АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2023                    № 1701

г. Лесной

Об утверждении Плана основных мероприятий по организации
и обеспечению отдыха и оздоровления детей в городском округе

«Город Лесной» в 2024 году

Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» в соответствии с Законом Свердловской области от 15 июня 2011 года
№ 38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в
Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от
03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и
оздоровления детей в Свердловской области», в целях организованной подготовки
к оздоровительной кампании 2024 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План основных мероприятий по организации и обеспечению
отдыха и оздоровления детей в городском округе «Город Лесной» в 2024 году
(прилагается).

2. Ответственным исполнителям Плана основных мероприятий по
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в городском округе
«Город Лесной» в 2024 году обеспечить его своевременное исполнение.

3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой
информации «Вестник-официальный» и разместить на официальных сайтах
администрации городского округа «Город Лесной», муниципального казенного
учреждения «Управление образования администрации городского округа
«Город Лесной» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа «Город Лесной» по вопросам
образования, культуры и спорта Виноградову Е.А.

Глава городского округа
«Город Лесной»                      С.Е. Черепанов

2

 УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
городского округа «Город Лесной»

от 28.12.2023 № 1701

«Об утверждении Плана основных
мероприятий по организации и
обеспечению отдыха и оздоровления
в городском округе «Город Лесной»
в 2024 году»

ПЛАН
основных мероприятий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей

в городском округе «Город Лесной» в 2024 году

Номер
строки

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
1. Мероприятия по созданию нормативно-правовой базы, регламентирующей

организацию оздоровительной кампании 2024 года
1.1. Подготовка проекта постановления

администрации городского округа «Город
Лесной» о мерах по организации и
обеспечению отдыха и оздоровления детей в
городском округе «Город Лесной» в 2024
году

январь - февраль администрация
городского округа
«Город Лесной»,
МКУ «Управление
образование»

1.2. Внесение изменений в реестр организаций
отдыха и оздоровления детей Свердловской
области в 2024 году

март МКУ «Управление
образование»,
МБУ «ДООЦ
«Солнышко»,
образовательные
организации

1.3. Подготовка ведомственных локальных актов
по организации отдыха и оздоровления
детей

февраль - август администрация
городского округа
«Город Лесной»,
МКУ «Управление
образование»

1.4. Внесение изменений в действующие
нормативные правовые акты по организации
отдыха и оздоровления детей

в течение года администрация
городского округа
«Город Лесной»,
МКУ «Управление
образования»

1.5. Заключение с Министерством образования
и молодежной политики Свердловской
области Соглашения о предоставлении в
2024 году иного межбюджетного трансферта
из областного бюджета бюджетам
муниципальных образований, расположенных
на территории Свердловской области, на
обеспечение отдыха отдельных категорий
детей, проживающих на территории
Свердловской области, в организациях

февраль администрация
городского округа
«Город Лесной»,
МКУ «Управление
образования»

3

1 2 3 4
отдыха детей и их оздоровления,
расположенных на побережье Черного моря

1.6. Заключение с Министерством образования и
молодежной политики Свердловской
области Соглашения о предоставлении
субсидии из областного бюджета бюджетам
муниципальных образований,
расположенных на территории
Свердловской области, на осуществление
мероприятий по обеспечению организации
отдыха детей в каникулярное время,
включая мероприятия по обеспечению
безопасности их жизни и здоровья, в 2024
году и плановом периоде 2025 и 2026 годов

март администрация
городского округа
«Город Лесной»,
МКУ «Управление
образования»

1.7. Разработка и утверждение графика
комиссионного приема организаций отдыха
детей и их оздоровления

март МКУ «Управление
образования»,
МБУ «ДООЦ
«Солнышко»

1.8. Организация и проведение мониторинга
финансирования на организацию отдыха и
оздоровления детей, контроля расходования
средств и подготовки отчетов о
расходовании средств

в течение года МКУ «Управление
образования»

2. Мероприятия, связанные с обеспечением безопасности детей в организациях отдыха
детей и их оздоровления

2.1. Обеспечение комплексной безопасности
организаций отдыха детей и их
оздоровления

май - август руководители
образовательных
организаций

2.2. Организация и проведение мероприятий по
соблюдению антитеррористической,
пожарной безопасности, по
предупреждению дорожно-транспортного
травматизма в организациях отдыха детей и
их оздоровления

май - август руководители
образовательных
организаций

2.3. Организация контроля соблюдения
требований антитеррористической,
пожарной и дорожной безопасности

в период работы
организаций
отдыха детей

и их
оздоровления

ОМВД России по
ЗАТО г. Лесной
Свердловской
области,
ФГКУ «СУ ФПС № 6
МЧС России»,
ОЗНиОБ

2.4. Организация контроля по обеспечению
безопасности перевозки детей. Ведение
банка данных о техническом состоянии
школьных автобусов и автобусов
транспортных организаций,
обеспечивающих перевозку детей. Контроль
исполнения порядка эксплуатации, хранения
и обслуживания транспортных средств

в течение года МКУ «ФХУ»,
ОГИБДД ОМВД
России по ЗАТО
 г. Лесной
Свердловской
области
(по согласованию),
транспортные
организации
(по согласованию)

4

1 2 3 4
2.5. Обеспечение сопровождения патрульными

автомобилями ОГИБДД ОМВД России по
ЗАТО г. Лесной Свердловской области
организованных групп детей, следующих
к местам отдыха и оздоровления

в период работы
организаций

отдыха детей и
их оздоровления

ОМВД России по
ЗАТО г. Лесной
Свердловской
области,
МКУ «Управление
образования»,
МБУ «ДООЦ
«Солнышко»

2.6. Обеспечение санитарно-
эпидемиологических (профилактических)
мероприятий по организации полноценного,
качественного и безопасного питания в
организациях отдыха детей и их
оздоровления

май - август руководители
образовательных
организаций

2.7. Утверждение графика обязательных
медицинских осмотров педагогического и
обслуживающего персонала организаций
отдыха детей и их оздоровления

апрель ФГБУЗ «ЦМСЧ
№ 91 ФМБА
России»,
МКУ «Управление
образования»,
МБУ «ДООЦ
«Солнышко»

2.8. Вакцинация персонала, направляемого для
работы в организации отдыха детей и их
оздоровления всех видов, детей,
направляющихся на отдых в загородные
оздоровительные лагеря и оздоровительные
лагеря с дневным пребыванием детей, в
соответствии с Национальным календарем
профилактических прививок, в том числе
против клещевого энцефалита

февраль - апрель ФГБУЗ «ЦМСЧ
№ 91 ФМБА
России»,
МБУ «ДООЦ
«Солнышко»,
образовательные
организации

2.9. Проведение медицинских осмотров
персонала организаций отдыха детей и их
оздоровления

не позднее
чем за 10 дней

до смены

ФГБУЗ «ЦМСЧ
№ 91 ФМБА
России»,
ФГБУЗ «Центр
гигиены и
эпидимиологии
№ 91 ФМБА
России»,
МБУ «ДООЦ
«Солнышко»,
образовательные
организации

2.10. Организация приведения в соответствие с
требованиями СанПиН 3.3686-21
«Санитарно-эпидемиологические
требования по профилактике
инфекционных болезней» обследования
детей, оформляющихся в организации
отдыха детей и их оздоровления, на
энтеробиоз и гименолепидоз

к началу смены ФГБУЗ «ЦМСЧ
№ 91 ФМБА
России»,
ФГБУЗ «Центр
гигиены и
эпидемиологии
№ 91 ФМБА
России»,
МБУ «ДООЦ

5

1 2 3 4
«Солнышко»,
образовательные
организации

2.11. Проведение обследования на рота- и
норовирусы работников пищеблоков
организаций отдыха детей и их
оздоровления

не позднее
чем за 10 дней

до смены

ФГБУЗ «ЦМСЧ
№ 91 ФМБА
России»,
ФГБУЗ «Центр
гигиены и
эпидемиологии
№ 91 ФМБА
России»,
МБУ «ДООЦ
«Солнышко»,
образовательные
организации

2.12. Проведение в соответствии с требованиями
СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования по
профилактике инфекционных болезней»
акарицидной (противоклещевой) обработки
территорий организаций отдыха детей и их
оздоровления, расположенных в лесном
массиве, мест массового отдыха детей, в
том числе МБУ «ПКиО» и МБУ «ДООЦ
«Солнышко», с предоставлением акта о
выполненных работах, информации о
препаратах, используемых для проведения
работ, и объемах выполненных работ

перед началом
оздоровительной

кампании

МБУ «ДООЦ
«Солнышко»,
образовательные
организации

2.13. Приведение в соответствие должностных
инструкций работников организаций отдыха
детей и их оздоровления с определением
обязанностей и возложением
ответственности за выполнение
мероприятий по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия и
соблюдению требований санитарных правил
и нормативов в организациях отдыха детей
и их оздоровления

май МБУ «ДООЦ
«Солнышко»,
образовательные
организации

2.14. Обеспечение получения медицинской
услуги по проведению экстренной
профилактики клещевого энцефалита
противоклещевым иммуноглобулином лиц,
пострадавших от укусов клещей
(в соответствии с Порядком,
предусмотренным Территориальной
программой обязательного медицинского
страхования)

в период
оздоровительной

кампании

ФГБУЗ «ЦМСЧ
№ 91 ФМБА
России»,
«ФГБУЗ Центр
гигиены и
эпидемиологии
№ 91 ФМБА
России»

2.15. Обеспечение организации питания в
организациях отдыха детей и их
оздоровления в соответствии с
требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20

в период
оздоровительной

кампании

МБУ «ДООЦ
«Солнышко»,
образовательные
организации, с

6

1 2 3 4
«Санитарно-эпидемиологические
требования к организации питания
населения», МР 2.3.6.0233-21
«Методические рекомендации к
организации общественного питания
населения»

которыми заключен
договор на
организацию
питания

2.16. Организация питания в соответствии
с меню, утвержденным руководителем
организации отдыха детей и их
оздоровления на период не менее двух
недель, с учетом среднесуточного набора
пищевой продукции

не позднее
чем за 10 дней

до начала смены

МБУ «ДООЦ
«Солнышко»,
образовательные
организации, с
которыми заключен
договор на
организацию
питания

2.17. Организация контроля соблюдения
санитарно-эпидемиологических требований
и организации питания в организациях
отдыха детей и их оздоровления

в период
оздоровительной

кампании

МКУ «Управление
образования»,
руководители
образовательных
организаций

2.18. Организация работы организаций отдыха
детей и их оздоровления в соответствии с
СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой
коронавирусной инфекции (COVID-19),
СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к
устройству, содержанию и организации
работы образовательных организаций и
других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в
условиях распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)»

в период
оздоровительной

кампании

МБУ «ДООЦ
«Солнышко»,
образовательные
организации

2.19. Представление организациями отдыха детей
и их оздоровления необходимых
документов в ФГБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии № 91 ФМБА России» для
проведения санитарно-эпидемиологической
экспертизы

май МБУ «ДООЦ
«Солнышко»,
образовательные
организации

2.20 Представление организациями отдыха детей
и их оздоровления в МРУ № 91 ФМБА
России необходимых документов для
получения санитарно-эпидемиологического
заключения, подтверждающего их
соответствие санитарному законодательству

за 2 дня
до начала

каждой смены

МБУ «ДООЦ
«Солнышко»,
образовательные
организации

2.21. Информирование Межрегиональное
управление № 91ФМБА России о
планируемых сроках заездов детей, режиме
работы и количестве детей

не позднее, чем
за месяц до

начала смены

МКУ «Управление
образования»

2.22. Обеспечение контроля занятости
несовершеннолетних группы социального
риска, несовершеннолетних, вернувшихся из
учреждений закрытого типа,

июнь - август ОМВД России ЗАТО
г. Лесной
Свердловской
области (по

7

1 2 3 4
несовершеннолетних, состоящих на
различных видах профилактического учета,
реализации мер по профилактике
безнадзорности и правонарушений среди
несовершеннолетних в период каникул в
рамках проведения профилактической
операции «Подросток»

согласованию),
Территориальная
КДНиЗП города
Лесного (по
согласованию),
МКУ «Управление
образования»,
образовательные
учреждения

2.23. Проведение медицинских осмотров
подростков при оформлении временной
занятости на летний период 2024 года

июнь - август ФГБУЗ «ЦМСЧ
№ 91 ФМБА
России»
(по согласованию)

2.24. Обеспечение доступности организаций
отдыха детей и их оздоровления для детей-
инвалидов

в течение года администрация
городского округа
«Город Лесной»,
МБУ «ДООЦ
«Солнышко»,
образовательные
организации

3. Организационно-управленческие мероприятия
3.1. Взаимодействие с Региональным центром

координации деятельности по организации
отдыха и оздоровления детей

в течение года МКУ «Управление
образования»

3.2. Участие в областных семинарах по вопросам
организации оздоровительной кампании

в течение года МКУ «Управление
образования»

3.3. Осуществление мониторинга проведения
организованного отдыха и оздоровления
детей

в течение года МКУ «Управление
образования»

3.4. Организация деятельности городской
межведомственной оздоровительной
комиссии, рабочей группы по организации
отдыха и оздоровления детей

в течение года МКУ «Управление
образования»

3.5. Проведение совещания сотрудников
организаций отдыха детей и их
оздоровления по актуальным вопросам
проведения оздоровительной кампании с
участием представителей МРУ № 91 ФМБА
России, ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС
России», ОМВД России по ЗАТО г. Лесной
Свердловской области, ОВО по городскому
округу Лесной – филиала ФГКУ «УВО ВНГ
России по Свердловской области»,
Территориальной КДНиЗП города Лесного

май МКУ «Управление
образования»

3.6. Освещение в СМИ, размещение на
официальных сайтах образовательных
организаций, на сайте МКУ «Управление
образования» информации о ходе
мероприятий по подготовке и проведению
оздоровительной кампании в городском

в течение года МАУ ЦИиОС,
МКУ «Управление
образования»

8

1 2 3 4
округе «Город Лесной»

3.7. Информирование родителей (законных
представителей) по вопросам организации
отдыха, оздоровления и занятости детей и
подростков, в том числе по особенностям
проведения оздоровительной кампании в
2024 году

в течение года МКУ «Управление
образования»,
МБУ «ДООЦ
«Солнышко»,
образовательные
организации

3.8. Организация приема заявлений, документов,
выдачи путевок в организаций отдыха детей
и их оздоровления в соответствии с
Административным регламентом
предоставления муниципальной услуги
«Организация отдыха детей в каникулярное
время»

май - август МКУ «Управление
образования»,
МБУ «ДООЦ
«Солнышко»

3.9. Проведение комиссионного приема
организаций отдыха детей и их
оздоровления межведомственной комиссией

май - август администрация
городского округа
«Город Лесной»,
МКУ «Управление
образования»,
руководители
образовательных
организаций

3.10. Организация и обеспечение отдыха и
оздоровления детей в МБУ «ДООЦ
«Солнышко» в каникулярный период и
учебное время

в течение года МКУ «Управление
образования»,
МБУ «ДООЦ
«Солнышко»

3.11. Подготовка и обеспечение работы
оздоровительных лагерей с дневным
пребыванием детей на базе муниципальных
учреждений

февраль - август МКУ«Управление
образования»,
МКУ «Отдел
культуры»

3.12. Финансирование оздоровительной кампании
в пределах выделенных денежных средств

в течение года Горфинуправление

3.13. Организация и проведение обучающего
семинара по организации медицинского
сопровождения организаций отдыха детей
и их оздоровления для медицинских
работников

май ФГБУЗ «ЦМСЧ
№ 91 ФМБА
России»
(по согласованию)

3.14. Проведение санитарно-гигиенического
обучения сотрудников организаций отдыха
детей и их оздоровления с последующей
аттестацией знаний в установленном
порядке, в том числе по вопросам
дезинфекционной деятельности

май ФГБУЗ «Центр
гигиены и
эпидемиологии
№ 91 ФМБА
России»
(по согласованию)

4. Мероприятия по развитию детей, раскрытию их творческого и духовного потенциала
4.1. Разработка программ и планов-сеток

тематических и профильных смен
МБУ «ДООЦ «Солнышко»

февраль - август МБУ «ДООЦ
«Солнышко»

4.2. Разработка программ и планов-сеток
оздоровительных лагерей с дневным
пребыванием детей

февраль - июль образовательные
организации

4.3. Разработка предложений по проведению март МКУ «Отдел

9

1 2 3 4
экскурсионной работы в соответствии с
воспитательными программами организаций
отдыха детей и их оздоровления

культуры»,
МБУ «ДООЦ
«Солнышко»,
образовательные
организации

Список использованных сокращений:

1. Горфинуправление – муниципальное казенное учреждение «Управление по финансам

и бюджетной политике администрации городского округа «Город Лесной».
2. МБУ «ДООЦ «Солнышко» – муниципальное бюджетное учреждение «Детский

оздоровительно-образовательный центр «Солнышко».
3. МБУ «ПКиО» – муниципальное бюджетное учреждение «Парк культуры и отдыха».
4. МКУ «Отдел культуры» – муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры

администрации городского округа «Город Лесной».
5. МКУ «Управление образования» – муниципальное казенное учреждение «Управление

образования администрации городского округа «Город Лесной».
6. МРУ № 91 ФМБА России – межрегиональное управление № 91 ФМБА России.
7. ОЗНиОБ – отдел по защите населения и общественной безопасности администрации

городского округа «Город Лесной».
8. ОМВД России по ЗАТО г. Лесной Свердловской области  – Отдел Министерства

внутренних дел Российской федерации по закрытому административно-территориальному
образованию г. Лесной Свердловской области.

9. СМИ – средства массовой информации.
10. Территориальная КДНиЗП города Лесного – Территориальная комиссия города Лесного

по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Северного управленческого
округа Свердловской области.

11. ФГБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии № 91 ФМБА России» – федеральное
государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии № 91
ФМБА России».

12. ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России – Федеральное государственное бюджетное
учреждение здравоохранения «Центральная медико-санитарная часть № 91 Федерального медико-
биологического агентства».

13. ФГКУ «СУ ФПС № 6 МЧС России» – Федеральное государственное казенное
учреждение «Специальное управление ФПС № 6 МЧС России».